令和５年　第２回妙高市教育委員会（定例会）会議録
１　日　時　令和５年２月２１日（火曜日）
　午前９時から午前１１時４５分まで
２　場　所　妙高市役所　３０３会議室
３　教育長
　　川 上　 晃
４　出席委員（４名）
　　委　員　髙澤　誠一　　委　員　小嶋　久美子　　委　員　近藤　　縁
　　委　員　小島　武夫

５　出席事務局職員（５名）
　　こども教育課長　　　　松橋　　守　　　生涯学習課長　　　　平井　智子

　　こども教育課参事　　　江口　賢哉　　　生涯学習課長補佐兼図書館整備室長

　　こども教育課長補佐　　小林あゆみ　　　　　　　　　　　　　余野　　等

６　議事日程
	日程
	議案等番号
	案　　　　　　　　　件

	第１
第２
第３
第４
第５
第６
第７
第８
第９
第１０
第１１
第１２
第１３
	議案第１号
議案第２号
議案第３号
議案第４号
議案第５号
議案第６号
議案第７号
議案第８号
議案第９号
報告第１号
報告第２号
	令和５年第１回妙高市教育委員会会議録の承認について
令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第１５号）（非公開）
令和５年度新潟県妙高市一般会計予算（非公開）
妙高市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例議定について（非公開）
妙高市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例議定について（非公開）
妙高市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例議定について（非公開）
妙高市克雪管理センター条例の一部を改正する条例議定について（非公開）
管理職教職員人事異動について（非公開）
妙高市文化財指定について
児童生徒の表彰について
専決処分の承認について（令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第１２号））
専決処分の承認について（令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第１３号））
諸般の報告
１．児童生徒・教職員の事故、事案報告について
２．妙高市ジュニアスキー育成補助金交付要綱の一部改正について
３．妙高市妙高型健康保養地プログラム送迎車両運行費補助金交付要綱の制定について
４．令和４年度妙高市教育支援委員会で特別支援学校相当を判断された幼児児童生徒の就学について
５．新井南体育館の休止について
６．新図書館等複合施設建設工事実施設計の概要について
７．妙高高原小学校の校歌について

８．市内小中学校等の新型コロナウイルス感染症の状況について
９．その他

７　会議の経過
事務局　　　ただいまの出席数は、４名です。
教育長　　　定数に達しておりますので、ただいまより、令和５年第２回教育委員会会議を開催します。

◇日程第１　令和５年第１回妙高市教育委員会会議録の承認について

教育長　　　日程第１「令和５年第１回妙高市教育委員会会議録の承認について」を議題といたします。
　　　　　　あらかじめ会議録が配布されておりますが、この内容で承認してよろしいでしょうか。
（委員より「異議なし」との声あり）
教育長　　　「異議なし」でありますので、この内容で承認されました。

教育長　　　次に、日程第２から日程第８ですが、会議規則第７条第１項「事務局及び学校その他の教育機関の職員の任免その他人事に関する事件」及び第３項「議会の議決を経るべき事件の議案についての市長への意見の申し出に関する事件」については、出席者の３分の２以上の多数で議決したときは、非公開とすることができる、とされています。
日程第２から日程第８については、「人事に関する事件」及び「議会の議決を経るべき事件」でありますので、非公開とすることに賛成の委員は挙手をお願いします。
ありがとうございました。
全委員の賛成がありましたので、当該事件については、非公開といたします。

◇日程第２　議案第１号　令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第１５号）（非公開）
　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第３　議案第２号　令和５年度新潟県妙高市一般会計予算（非公開）
　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第４　議案第３号　妙高市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定
める条例の一部を改正する条例議定について（非公開）

　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第５　議案第４号　妙高市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営
に関する基準を定める条例の一部を改正する条例議定につ
いて（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第６　議案第５号　妙高市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基
準を定める条例の一部を改正する条例議定について（非公
開）
（会議録非公開）

◇日程第７　議案第６号　妙高市克雪管理センター条例の一部を改正する条例議定に
ついて（非公開）

　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第８　議案第７号　管理職教職員人事異動について（非公開）

　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第９　議案第８号　妙高市文化財指定について
教育長　　　それでは、日程第９　議案第８号「妙高市文化財指定について」を議題といたします。
事務局から説明をお願いいたします。

平井課長　　ただいま議題となりました、「議案第８号妙高市文化財指定について」ご説明申し上げます。

本日配布いたしました資料の１ページから３ページをご覧ください。
本案は、令和４年第１２回教育委員会会議で諮問された「妙高山参詣行事
関係資料」の市文化財指定に対する案件で、令和５年２月１５日開催の文化
財調査審議会において、「文化財としての指定が妥当である」と答申された
ことから、妙高市の指定文化財に指定したいものであります
対象となる文化財は、江戸時代に妙高山一帯を所領とし、その信仰を護持
した天台宗寺院の関山宝蔵院が、１年に１度、旧暦の６月２３日に山頂の阿
弥陀三尊像を参拝する登山行事を行う際に用意した御影札やその版木、行事
に参加した村の代表が持参した登山旗など、合計１９点の有形民俗資料で構
成されています。
審議会では、これらの資料が、現在は失われた妙高山を阿弥陀三尊が住む
極楽浄土とする信仰観や、その信仰から生まれた登山行事の実態を今に伝え
る貴重な資料であり、市の文化財に指定し、適切な保存と積極的な活用が望
まれるものであると評価されました。

以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、議決賜りますよう
お願い申し上げます。

教育長　　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。

　　　　　　（質疑なし）

教育長　　　それでは、議案第８号を議決してしてよろしいでしょうか。

　　　　　　（委員から「異議なし」との声あり）

教育長　　　議案第８号は議決されました。

◇日程第１０　議案第９号　児童生徒の表彰について

教育長　　　それでは、日程第１０　議案第９号「児童生徒の表彰について」を議題といたします。
事務局から説明をお願いいたします。

松橋課長　　ただいま議題となりました、議案第９号「児童生徒の表彰について」、ご説明申し上げます。

本日配布いたしました資料の３ページから５ぺージをご覧ください。
　　　　　　本案は、「妙高市教育委員会児童生徒表彰規則」に基づき、新井中学校、
妙高高原中学校及び妙高中学校から申請があったものであります。

　　　　　　まず、新井中学校 吹奏楽部 木管八重奏は、第４６回「新潟県アンサンブ
ルコンテスト」で金賞を受賞し、県代表として出場した第２８回「西関東ア
ンサンブルコンテスト」中学校部門において、銅賞を受賞しました。
次に、妙高高原中学校３学年 駒村隼さんは、「第６０回全国中学校スキー
大会」クロスカントリー男子フリーで３位入賞、男子４×５ｋｍリレーで優
勝、「第６６回新潟県中学校スキー大会」クロスカントリー男子クラシカル
で優勝を果たしました。
同校３学年 岡田七海さんは、「第６０回全国中学校スキー大会」クロスカ
ントリー女子フリーで８位入賞、女子４×３ｋｍリレーで２位入賞、「第６
６回新潟県中学校スキー大会」のクロスカントリー女子クラシカルで優勝を
果たしました。
同校２学年 野呂梨渚奈さんは、「第６６回新潟県中学校スキー大会」女子
スペシャルジャンプで優勝、女子ノルディックコンバインドで優勝を果たし
ました。

　　　　　　同校は、「第６６回新潟県中学校スキー大会」クロスカントリー女子３×
３ｋｍリレーで優勝を果たしました。
妙高中学校３学年 清水優貴さんは、「第６０回全国中学校スキー大会」男
子ノルディックコンバインドで７位入賞を果たしました。
　これらのことから、「新井中学校 吹奏楽部 木管八重奏」、「妙高高原中学
校２学年 野呂梨渚奈さん」及び「妙高高原中学校」は、同規則第２条第１
項第２号に規定する『県大会において、優勝した者又は団体（吹奏楽や合唱
等は、県代表となった場合とする。）』に該当するため、「妙高高原中学校 ３
学年 駒村隼さん」、「同校３学年 岡田七海さん」、「妙高中学校３学年 清水
優貴さん」は、同規則第２条第１項第４号に規定する『当該年度に全国大会
に入賞した者又は団体』に該当するため、表彰したいものであります。

　以上、ご説明を申し上げましたが、よろしくご審議の上、議決を賜ります
ようお願い申し上げます。

教育長　　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。

　　　　　　（質疑なし）

教育長　　　それでは、議案第９号を議決してよろしいでしょうか。

　　　　　　（委員から「異議なし」との声あり）

教育長　　　議案第９号は議決されました。

◇日程第１１　報告第１号　専決処分の承認について（令和４年度新潟県妙高市一般
会計補正予算（第１２号））

教育長　　　それでは、日程第１１　報告第１号「専決処分の承認について（令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算(第１２号)」を議題といたします。
事務局から説明をお願いいたします。

平井課長　　ただいま議題となりました、報告第１号「令和４年度 新潟県妙高市一般会計補正予算（第１２号）」についてご説明申し上げます。
事前に配布いたしました、報告第１号別冊の後ろから2ページ目にありま
す、報告第1号参考「補正予算の概要」の下段、Ｎｏ.２を御覧ください。
「新潟県妙高高原赤倉シャンツェ」に設置されている加圧給水ポンプに不具
合が生じていることから、修繕に必要な事業費９３５万円のうち、既設予算
で不足する４１６万円を増額補正するものです。年度内の完了が見込めない
ことから、９３５万円の繰越明許費の設定を行ったものでございます。
このポンプは、平成１３年度の施設設置当時から稼働し２１年が経過して
おり、２つのモーターの交互運転により施設内の建屋などに給水しています
が、１基が停止してしまい、残る１基もエラー信号や異音が頻発する非常に
不安定な状況となっています。
仮にポンプが停止した場合、各施設への給水が停止すること、部品の製造
が終了しており、部分修繕ができないこと、ポンプの製作から納品まで５カ
月程度を要することから、専決で対応したものです。
なお、修繕の入札は２月２４日を予定しており、完了は７月を見込んでお
ります。
以上ご説明申し上げましたが、よろしくご審議のうえ、ご承認賜りますよ
うお願い申し上げます。
教育長　　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。

　　　　　　（質疑なし）

教育長　　　それでは、報告第１号は承認してよろしいでしょうか。

　　　　　　（委員から「異議なし」との声あり）

教育長　　　報告第１号は承認されました。

◇日程第１２　報告第２号　専決処分の承認について（令和４年度新潟県妙高市一般
会計補正予算（第１３号））

教育長　　　それでは、日程第１２　報告第２号「専決処分の承認について（令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算(第１３号)」を議題といたします。
事務局から説明をお願いいたします。

松橋課長　　ただいま議題となりました、報告第２号「専決処分の承認について（令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算第１３号）」について、ご説明申し上げます。
事前に配布いたしました資料の２４、２５ページ、及び報告第２号別冊「令
和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第１３号）」をご覧ください。
資料の報告第２号別冊の最終ページ「補正予算の概要」をご覧ください。
NO２「小学校施設管理事業」の１千１８０万円は、妙高高原北小学校プー
ル改修工事について、今年度、改修を行うにあたり、現地調査を行ったとこ
ろ、想定以上に損傷が進んでおり、新たに給排水管の損傷も確認されたこと
から、それらの状況を踏まえて設計内容を精査し、増工に係る費用を増額補
正するものです。
また、年度内に工事の終了が困難であることから、来年度に繰り越しをし
て、プールシーズンに間に合うよう５月末を工事完了予定としております。
補正予算の計上にあたっては、急を要し、委員会を招集する時間的余裕がな
かったことから、専決処分とさせていただきました。
以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、ご承認を賜ります
ようお願い申し上げます。
教育長　　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。

　　　　　　（質疑なし）

教育長　　　それでは、報告第２号は承認してよろしいでしょうか。

　　　　　　（委員から「異議なし」との声あり）

教育長　　　報告第２号は承認されました。

◇日程第１３　諸般の報告

報告１．「児童生徒・教職員の事故、事案報告について報告について」

　　　　○１月から２月に発生した事故、事案について、児童の怪我１件、教職員に関わる交通事故１件を報告。
報告２．「妙高市ジュニアスキー育成補助金交付要綱の一部改正について」
〇指導者合宿等宿泊費の上限回数、成績加算額算定基準の見直しの改正につい
て説明。
報告３．「妙高市妙高型健康保養地プログラム送迎車両運行費補助金交付要綱の制定に
ついて」
　　　　○妙高型健康保養地プログラムへの市民参加を促進するため、同プログラムを
実施する者が送迎に使用するリース車両のリース料及び燃料費を補助する
ため要綱を制定したことを説明。
報告４．「令和４年度妙高市教育支援委員会で特別支援学校相当を判断された幼児児童生徒の就学について」
　　　　○３名の幼児児童について説明
報告５．「新井南体育館の休止について」
　　　　○令和４年度末をもって施設の利用を休止することを説明。
報告６．「新図書館等複合施設建設工事実施設計の概要について」
　　　　○施設概要や工事費等について説明。

報告７．「妙高高原小学校の校歌について」
　　　　○完成した校歌を試聴。

報告８．「市内小中学校等の新型コロナウイルス感染症の状況について」
○２月に新型コロナウイルス感染症の陽性が判明した児童生徒等の人数につ
　いて報告。

◇次回の委員会　　３月２０日（月）

5